18. Οἱ μὲν οὖν περὶ Εὐσέβιον, οὕτως ἔξεταζόμενοι τότε διὰ πολλῶν, καὶ καταγόντες ἑαυτῶν, καθὰ προεῖπον, ὑπέγραψαν, καὶ μεταγόντες, ἤρεμψαν καὶ ἀνεχώρησαν. Ἐπειδὴ δὲ οὗτοι νεανειούμενοι ταῖς ἀσεβείαις καὶ σκοτοδινώντες περὶ τὴν ἀλήθειαν, οὐδὲν ἕτερον ἢ κτηγγορεῖν τὴν σύνοδον

⁸⁶ Isa. XLVIII, 13. ⁸⁷ Isa. LI, 16. ⁸⁸ Psal. CIII, 24. ⁸⁹ I Cor. VIII, 6. ⁹⁰ Colos. I, 12-16. ⁹¹ Rom. IX, 32.

(87) Sic Reg., ut et habet Scripturæ textus. In aliis et editis tñ deest.

A pientia fundata sunt, hæc omnia in manu sunt facta, ac per Filium condita sunt. Nec vero, ut hæc probemus, argumenta extrinsecus mutuari opus fuerit, sed id ex Scripturis clarum est. Siquidem ipse Deus per Isaiam prophetam dixit : *Manus mea fundavit terram et dextera mea firmavit caelos* ⁸⁶. Et rursus : *Et sub umbra manus meæ protegam te, in qua caelos constitui, et terram fundavi* ⁸⁷. David autem, qui eadem edoctus, manum ipsam esse sapientiam noverat, canebat : *Omnia in sapientia fecisti : impleta est terra creatione tua* ⁸⁸. Salomonis quoque, qui idem a Deo acceperat, hæc sunt verba : *Deus sapientia fundavit terram* ⁸⁹. Joannes item non ignorans Verbum manum et sapientiam esse, Evangelium ita orditur : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil* ⁹⁰. Apostolus denique, cui perspectrum quoque erat manum, sapientiam et Verbum ipsum esse Filium, sic loquitur : *Multifariam multisque modis olim Deus locutus patribus in prophetis : in extremo dierum istorum locutus est nobis in Filio quem constituit hæredem universorum, per quem etiam fecit sæcula* ⁹¹. Et iterum : *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* ⁹². Cum autem idem Apostolus non ignoraret Verbum, Sapientiam et Filium ipsam esse Patris imaginem, hæc habet Epistola ad Colossenses : *Gratias agentes Deo et Patri qui dignos nos fecit annumerari in parte sortis sanctorum in luce, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, in qua habemus redemptionem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ : quoniam in ipso condita sunt universa quæ in caelis et in terra sunt, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum et in ipso creata sunt ; et ipse est ante omnia, et omnia in ipso constant* ⁹³. Ut enim omnia per Verbum creata sunt, ita, cum idem sit imago, in ipso quoque sunt creata. Qui igitur ita de Domino senserit, non offendet in lapidem offensivum ⁹⁴, sed potius ad splendorem in conspectu lucis ipsius veritatis accedet. Hæc est enim veritatis doctrina, disrumpantur licet illi pertinaces, qui nec Deum reverentur, nec argumentorum vi et auctoritate victi erubescunt.

18. Sic igitur Eusebiani multis tunc modis examinati, eo postremum redacti sunt ut seipsos condemnarent, tandemque subscribere, uti supra diximus, atque adeo mutata sententia siluerunt ac recesserunt. Cum autem isti impietate feroces, et a veritate, tanquam vertigine capti, aberrantes, omne

⁸⁹ Prov. III, 19. ⁹⁰ Joan. I, 1-3. ⁹¹ Hæbr. I, 2.

(88) Reg., εὐσεβείας.

studium in calumnianda synodo ponant : respondeant nobis ex quibusnam Scripturis ipsi hausere, vel a quibusnam Patribus audivere **176** hujusmodi voculas, quas sibi visum est congerere : *Ex non existentibus, non erat antequam genius est, fuit aliquando cum non esset, necnon sequentes voces, mutabilis, praeexistere, et voluntate*, quibus utique vocabulis impie adversus Dominum negantur. Enimvero beatus quidem Paulus Epistola ad Hebraeos ait : *Fide intelligimus perfecta esse saecula Verbo Dei, ut id quod non cernitur ex rebus apparentibus fieret*⁷⁵. Verum nihil Verbo commune est cum saeculis ; ipse enim ante saecula existit, per quem et saecula facta sunt. In Pastore autem scriptum est (quandoquidem librum hunc citant, quamvis non sit ex canone) : *Primum omnium crede unum esse Deum, qui omnia creavit, et perfecit, omniaque ex nihilo, ut essent, fecit*. Sed nec illud quoque ad Filium pertinet : siquidem de omnibus loquitur quae per ipsum facta sunt, a quibus certe ipse alius est. Nec enim potest fieri ut opifex his quae ipse efferit annumeretur, nisi fortassis ita aliquis desipiat, ut architectum idem esse velit atque aedificia ab eo constructa. Quid igitur illi eos, qui recte ac pie sentiunt, vocibus non scriptis uti ac cusant, cum ipsi voces non scriptas ad confirmandam impietatem fingere non sint veriti? Sane nemini prorsus licet esse impio, etiamsi variis verbis speciosive sophismatis suam impietatem quis tentet obtegere : at nemo non fateatur rem sanctam ac justam esse pietatem colere, licet novis ac peregrinis vocibus quis utatur, dummodo is qui loquitur, pie sentiat, et per illas voces id, quod ipse cogitaverit, pie velit significare. Illae itaque Christi hostium, quas supra retulimus, futes et vanae voculae omni prorsus sunt impietate plenae, uti antea et modo nostra oratione ostendimus. Si quis autem ea, quae contra illos a synodo scripta et decreta sunt, diligenter perpenderit, nihil nisi meram veritatem in illis contineri haud dubie reperiet, maxime si studiose velit inquirere, quam necessaria fuit.

19. Cum vellet synodus impia Arianorum vocabula abrogare, et certas ac confessas Scripturarum voces adhibere, nempe quod Filius non sit ex nihilo sive ex non existentibus, sed ex Deo, quod Verbum item sit et Sapiencia, non vero res creata aut facta, sed proprius Patris fetus : Eusebiani prava sua inveterata opinione impulsus, istud *ex Deo*, nobis commune esse, nihilque hac in re a nobis differre Verbum Dei volebant, idcirco scilicet quod scri-